[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  ________________ № ___________
О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Электросталь Московской области от 30.09.2016 № 681/12 «О создании штаба народной дружины в городском округе Электросталь Московской области»
В соответствии с Законом Московской области от 21.01.2015 № 2/2015-ОЗ «Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории Московской области», постановлением Губернатора Московской области от 26.08.2016        № 337-ПГ «О создании штаба народных дружин Московской области» и в связи с кадровыми изменениями в Администрации городского округа Электросталь Московской области, Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации городского округа Электросталь Московской области от 30.09.2016 № 681/12 «О создании штаба народной дружины в городском округе Электросталь Московской области» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции: «3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского округа Электросталь – начальника управления делами Хомутова А.Д.»;

1.2. Положение о штабе народной дружины в городском округе Электросталь Московской области изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

Глава городского округа

        В.Я. Пекарев

Приложение к постановлению Администрации городского округа Электросталь Московской области от _______________ №______________

Положение

о штабе народной дружины в городском округе Электросталь

Московской области

I. Общие положения

1. Штаб народной дружины в городском округе Электросталь Московской области (далее – штаб) является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным в целях взаимодействия и координации деятельности народных дружин в городском округе Электросталь Московской области, в том числе народных дружин из числа членов казачьих обществ, внесенных в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации (далее - народная дружина).

2. Штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Московской области, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

II. Задачи штаба

3. Задачами штаба являются:

организация взаимодействия народной дружины с правоохранительными органами, органами государственной власти Московской области и Администрацией городского округа Электросталь Московской области по вопросам обеспечения общественного порядка, предупреждения и пресечения правонарушений;

оказание методической, информационной поддержки деятельности народной дружины;

содействие в решении материально-технических и организационных вопросов деятельности народной дружины;

изучение, обобщение и распространение передового опыта общественных объединений в охране общественного порядка;

внесение в соответствующие органы государственной власти Московской области и органы местного самоуправления городского округа Электросталь Московской области предложений по вопросам организации охраны общественного порядка и борьбы с правонарушениями.

III. Функции штаба

4. В целях выполнения возложенных задач штаб осуществляет следующие функции:

рассматривает вопросы и предложения, связанные с координацией деятельности народной дружины по вопросам содействия правоохранительным органам в охране общественного порядка на территории городского округа Электросталь Московской области;

оказывает методическую и практическую помощь гражданам, изъявившим желание участвовать в охране общественного порядка, а также народной дружине в организации ее деятельности;

принимает в пределах своей компетенции решения, носящие рекомендательный характер;

организует проведение внеплановых (экстренных) заседаний штаба для координации расстановки сил и средств народной дружины при проведении массовых мероприятий на территории городского округа Электросталь Московской области;

изучает и применяет на практике разрабатываемые штабом народных дружин Московской области рекомендации для народных дружин по вопросам оказания содействия правоохранительным органам в обеспечении общественного порядка;

принимает участие в организации мероприятий по обучению командира народной дружины, проводит организационную и методическую работу;

вносит предложения о предоставлении к награждению командира народной дружины и отличившихся народных дружинников.

5. Штаб в пределах своей компетенции имеет право:

запрашивать в установленном порядке от органов местного самоуправления городского округа Электросталь Московской области, Управления МВД России по городскому округу Электросталь Московской области информацию о состоянии общественного порядка в городском округе;

принимать участие в проводимых штабом народных дружин Московской области совещаниях, учебных семинарах, встречах с начальниками штабов и командирами народных дружин муниципальных образований Московской области, членами народных дружин, а также самостоятельно проводить совещания, учебные семинары, встречи с командиром народной дружины, членами народной дружины;

вносить предложения и рекомендации органам местного самоуправления и народной дружине городского округа Электросталь Московской области по совершенствованию деятельности в обеспечении общественного порядка, распространению положительного опыта работы, устранению недостатков;

вносить предложения в штаб народных дружин Московской области и органы местного самоуправления о поощрении начальника штаба, командира и членов народной дружины по результатам ее деятельности;

принимать участие в подготовке материалов и предоставлении информации по вопросам компетенции штаба.

IV. Структура и организация работы штаба

6. В структуру штаба входят:

начальник штаба: заместитель Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области, курирующий вопросы безопасности;

заместители начальника штаба:

начальник управления по территориальной безопасности Администрации городского округа Электросталь Московской области;

заместитель начальника полиции по охране общественного порядка Управления МВД России по городскому округу Электросталь (по согласованию);

члены штаба:

начальник отдела по безопасности управления по территориальной безопасности Администрации городского округа Электросталь Московской области;

начальник отделения по охране общественного порядка Управления МВД России по городскому округу Электросталь (по согласованию);

представитель управления образования Администрации городского округа Электросталь Московской области;

представитель управления по культуре и делам молодежи Администрации городского округа Электросталь Московской области;

представитель управления по физической культуре и спорту Администрации городского округа Электросталь Московской области;

представитель отдела по связям с общественностью Администрации городского округа Электросталь Московской области;

представитель ОНД по г. Электросталь УНД и ПР ГУ МЧС России по Московской области (по согласованию);

командир народной дружины городского округа Электросталь Московской области;

атаман Электростальского хуторского казачьего общества;

секретарь штаба: представитель управления по территориальной безопасности Администрации городского округа Электросталь Московской области.

7. Персональный состав штаба утверждается распоряжением Администрации городского округа Электросталь Московской области.

8. Руководство деятельностью штаба осуществляет начальник штаба.

В отсутствие начальника штаба по его поручению обязанности исполняет заместитель начальника штаба.

9. В работе штаба по решению начальника штаба или лица, его замещающего, могут принимать участие представители органов государственной власти Московской области, органов местного самоуправления городского округа Электросталь Московской области, общественных объединений правоохранительной направленности, правоохранительных органов, командир народной дружины.

10. Заседания штаба проводятся по мере необходимости, по решению начальника штаба, но не реже 1 раза в полугодие.

11. Члены штаба участвуют в заседаниях лично и обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых вопросов.

12. Заседание штаба является правомочным, если на нем присутствует более половины членов штаба.

13. Решения штаба принимаются простым большинством голосов его членов, присутствующих на заседании, путем открытого голосования.

В случае равенства голосов решающим является голос начальника штаба или его заместителя, руководящего заседанием.

14. Решения штаба оформляются протоколом, который подписывается начальником штаба и направляется членам штаба в течение 10 рабочих дней со дня проведения заседания штаба.

15. Начальник штаба осуществляет следующие функции:

руководит деятельностью штаба;

организует анализ работы народной дружины городского округа Электросталь Московской области;

взаимодействует с правоохранительными органами городского округа Электросталь Московской области по вопросам координации деятельности народных дружин;

представляет штаб по вопросам, относящимся к его компетенции.

16. Ведение делопроизводства штаба возлагается на его секретаря.

Секретарь штаба:

формирует повестку очередного заседания штаба и не позднее чем за 10 рабочих дней до планового заседания представляет повестку заседания на утверждение начальнику штаба;

не позднее чем за 3 рабочих дня до планового заседания направляет повестку членам штаба;

оформляет протокол заседания штаба.

17. Общий контроль за реализацией принятых штабом решений осуществляет начальник штаба.

18. Организационное обеспечение деятельности штаба осуществляет управление по территориальной безопасности Администрации городского округа Электросталь Московской области.